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Ju njoftoj se Kuvendi iRepublikes se Maqedonrse
sd Veriut ne seancen e njeqindenjezete te mbajtur
me 27 ndntor 2023 e shqyrtoi Raportin vjetor per
revizionet e kryera dhe per punen e Entit Shteteror
per Revizion pdr vitin 2022 dhe nd baze te
diskutimit i miratoi keto:

KONKLUZIONE
1. Kuvendi i Republik6s se Maqedonisd se Veriut e
shqyrtoi dhe miratoi Raportin vjetor per revizionet e
kryera dhe per punen e Entit Shteteror per Revizion
nd vilin 2022.

2. Kuvendi konstaton se Enti Shteteror p6r Revizion
ne vifin 2022 e realizoi Programin Vjetor te Punes
dhe ha(oi raporte qe pdrmbajne informacione td
qarta, reale dhe objektive per punen e subjekteve
te reviduara. Enti Shteteror per Revizion ka dh€nd
rekomandime te qarta dhe efektive p€r tejkalimin e
dobdsive te konstatuara, me qdllim t€ shpenzimit
transparent dhe me dedikim te mjeteve publike nga
subjektet e revizionit.

3. Enti Shtetdror per Revizion siguron veprim
korrigjues p6r subjektet qe jane lende e revizionit, i

pdrcjel16 situatat e konstatuara duke dordzuar
raporte perfundimtare te revizorit pdr ato subjekte
ku jane konstatuar parregullsi tek organet
kompetente, siguron shkalld te lartd te
transparencds duke i publikuar raportet
perfundimtare te revizorit, e ndjek rregullativen e
perhershme ligjore dhe jep rekomandime p6r
pdrmiresimin e saj.
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Be h3BecryBaM AeKa Co6paHnero Ha
Peny6nuxa Ceaepxa Maregoxr,tja xa Cro r
qBaecerrara ceAHHqa oApxaHa xa 27 xoenaepr
2023 toAAHa ro pa3rneAa l-oAr,rruxnor rsaeu:ra1 sa
,r3Bplt.teHhre peBr43r4n !4 3a pa6orara Ha

Qpxaaxror 3aBoA 3a peansrja n 2022 roAuHa u
Bp3 OCHOBa Ha npeTpeCOT rO yCBOh CneAHhOT:

3AKnvqoK
'l.Co6parrero Ha Peny6nraxa CeaepHa

Maxegoxrja ro pa3rnega a yclou Fogr,truxror
rsaeuraj 3a 3a [3sp[!eH]1Te peBh3rr,t H 3a
pa6orara ua flpxaaxror 3aBoA 3a peBr3nja 3a
2022 ronuna.

2.Co6paH!4ero KoHcrarrpa 4era flpxaexuor
3aBoA 3a peBn3rja ao 2O22 rognxa ja peanh3upan
I-o4r,rluuara nporpaMa 3a pa6ora a Asroratn
/3BeuJTar4 Kot4 coApxar jaculr, peanHh u
c6jerruaxn nx$opuaqlru sa pa6oreuero xa
peBhAhpaHr4re cy6jefih. Apxagxuor 3aBoA 3a
ceBu3et,ia gan jacrur u eQerrraxu npenopaKh 3a

aAMrHyBalbe Ha KoHcrarnpaHrte cna6ocrr, a co
qen rpaHcnapeHTHo n HaMeHcKo Tpotllelbe Ha
jaaxnre cpe4crBa oA crpaHa xa cy6jerrurre xa
peBr43hja.

3. fipxaaxuor 3aBoA 3a peerasrja o6es6egyaa
(opeKrhBHo nocranyBabe xaj cy6jerrrre npegMer
ra pearsrja, r!4 npocneAyBa yrBpAeHhre cocroj6r,r
qocraayaalr(ra Th KoHeqHhre peB!43opcKr4 hsBeturata
!a oHhe cy6,lerrn KaAe ce yrBpAeHh

lenpaBunHocTh Ao HaAnexHhTe optaHh,
r6ea6e4yaa Btacox creneH Ha rpaHcnapeHrHocr
t6jaayaajku tr4 KoHeqHnre peBr43opcKr4 tl3Belurata,
a cneA[ nocrojanara 3aKoHcKa perynarhBa n AaBa
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npenopaKh sa no4o6pyea*e Ha hcrara

1 4. fopnwnnor rsaeurraj KaKo qenhHa, Ho 14

f,o"Arre"rr-e h3Be[lTari sa H3Bpr.rJeHnre peBh3r414

FoApxar roqHn r o6jerrraaxr uxQopuaqrr
pacxoaaxr xa $arrr,r, HaoAA t npenopaxr.
I

| 5 Co6paxuero no3urr4BHo rt4 oqeHyBa
prruexocrrre xa flpxaaxror saBoA 3a peB[3uja
pr4 noAroroBKa xa l-oAruxara nporpaMa 3a
6ora Aa rta BKnyqyBa u 6aparsara oA rpafaHhre,
hHhquTe Ha noKanHa caMoynpaBa v Apytn
cerHaTh cTpaHh 3a peBr3hja Ha oApeAeHu

y6jeKr14, noAHeceHh npeKy ann14KaqujaTa

6jaaexa xa Be6 crpaHuqara Ha A3P ,,o6pa3ell 3a

panare ua pearasraja", a co qen Aa ce 3roneMh

lpaHcnapeHrHocra, 
oTqerHocra I oTBopeHocra Bo

r3BpuJyBabeTo 
Ha HeroB[Te 3aKoHcKl4 rrBpAeHll

HaanexHocrx.

6. Co6paxnero ro noAApxyBa lpxaennor
3aBOA 3a peBu3r4ja Bo h3BpuJyBarbero Ha

crrre 3a npeBeHrpatbe Ha Kopynqujara r,r

BHoro oAHecyBalbe Ha npaBHi4re cy6jefir
KTI4 BH O

pynrh

JaBHT4OT CeKTOp KOh rU npe3eMa cornacHo
panacryeartara r o6apcxrare yrBpAeHr Bo
paxoxor 3a ApxaBHara peB[3uja, 3axosor ga

cnpeqyBalse Ha Kopynqu,a a cyA|,/.p Ha rHTepec!4 r,t

Apyra 3aKoHcKa perynarHBa.

7. fipxaaxror 3aBoA 3a peen:rja Bo 2022
roprua npexy jacnr, peanHr4, o6jeKrr4BHr4 A

HaBpeMeHh nHQopMaql14 3a KoHcrarhpaHr
cocroj6u xaj cy6jerrrre npeAMer xa pearsrja
qaAe nphAoHec Bo r4cnonHyBabeTo Ha ycTaBHaTa

HaAnexHocT Ha co6paxrero Ha Peny6nnra
Ceaepxa Maxe4ouurja 3a KoHTpona I HaA3op HaA
pa6orara Ha BnaAara I Apyrhre Hochrenh Ha

iaann SyHKr.1,tr4 r.uro ce oAroBopHr4 npeA
Co6paxuero.

8. Co6paHhero rh noAApxyBa aKrhsHocrr{re Ha

lpxaaxror 3aBoA 3a pearsrja 3a cne.qebe Ha

cnpoBeAyBabero Ha AaAeHhre npenopaxh Bo
peB[3opcKr{re r3Be[.urar4 oA crpaHa na cy6jerrnre
Ha peansnja uJTo np[AoHecyBa Aa ce o6e36eAr4
noB[coK cTeneH Ha HaMeHCKO 14 3aKOHCKO

rpolljetse Ha cpeAcTBaTa oA CTpaHa Ha
(op14cH14qure xa jaaxnre cpeAcrBa.

4. Raporti v.ietor si teresi, por edhe raportet e
veganta per revizionet e kryera, permbajne
informacione te sakta dhe objektive te bazuara ne
fakte, konstatime dhe rekomandime.

5. Kuvendi i vlereson pozitivisht aktivitetet e Entit
Shteteror p€r Revizion g.iate pergatitjes se
Programit Vjetor te Punds per t'i perfshire edhe
kdrkesat e qytetareve, njesite e veteqeverisjes
lokale dhe palet e tjera te interesuara per revizionin
e subjekteve td caktuara, te parashtruara nepdrmjet
aplikacionit te publikuar ne faqen e internetit te
ESHR-s6, "formulari i kerkeses pdr revizion", me
q€llim te rritjes se transparences dhe llogaridhenies
ne kryerjen e kompetencave te saj te percaktuara
me ligj.

6. Kuvendi e mbeshtet Entin Shteteror per Revizion
ne kryerjen e aktiviteteve per parandalimin e
korrupsionit dhe sjelljes korruptive te personave
juridik€ nga sektori publik, t€ cilat i ndermerr n€
perputhje me kompetencat dhe obligimet e
percaktuara nd Ligjin per revizion shteteror, Ligjin
p€r parandalimin e korrupsionit dhe konfliktit te
interesave dhe rregullativ€s tjet€r ligjore.

7. Enti Shteteror per Revizion ne vitin 2022, permes
informatave te qarta, reale, objektive dhe me kohe
p6r gjendjet e konstatuara te subjekteve l6nde t6
revizionit, ka dhene kontribut ne permbushjen e
kompetences kushtetuese te Kuvendit te
Republikes s6 Maqedonise se Veriut p6r kontroll
dhe mbikdqyrje mbi punen e Qeverisd dhe bartdsve
te tjere te funksioneve publike qe jane pergjegjds
para Kuvendit.

8. Kuvendi imbeshtet aktivitetet e Entit Shteteror
per Revizion per ndjekjen e zbatimit te
rekomandimeve te dhena ne raportet e revizorit
nga subjektet e revizionit, qe kontribuon te
sigurohet shkal16 me e larte e shpenzimit me
dedikim dhe ligjor te mjeteve nga shfrytezuesit e
mjeteve publike.
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9. Co orne4 Ha roa uJro fipxaaxror 3aBoA 3a

an3uja nph peB[3[jara Ha QhHaHc!4cKlre
3Be[.rJTa[, peBt43njaTa Ha ycornaceHocT t

earanjara Ha ycneuJHocr KoHcrar[pan ogpe4eHh
roj6r, Co6pannero yKaxyBa gexa e norpe6no

y6jerrrre Koh ce npeAMer na peansnja ga
ocranyBaar no npenopaKHTe Ha ApxaBH!4or
aBoA 3a peanarja, co qen nogo6pyeaue xa
hHaHchcKoTo ynpaByBa[be a

9. Duke marre parasysh se Enti Shteteror per
Revizion gjate revizionit te raporteve financiare,
revizionit te perputhshmerisd dhe revizionit te
suksesit ka konstatuar situata te caktuara, Kuvendi
sugjeron se eshtd e nevojshme qd subjektet qe
jand lende e revizionit te veprojne sipas
rekomandimeve td Entit Shtetdror p€r Revizion, me
q€llim td permirdsimit td menaxhimit financiar dhe
shpenzimit me pergjegjesi te mjeteve publike,
nddrkaq Enti Shteteror p€r Revizion permes
revizioneve te veganta te vazhdoj€ ta ndjekd
zbatimin e rekomandimeve te dhena.

10. Kuvendi sugjeron se eshte e nevojshme tg
intervenohet ne aktet ligjore dhe nenligjore te td
cilat Enti Shteteror per Revizion ka konstatuar
mangesi te caktuara sistemore dhe parregullsi dhe
ka sugjeruar per nevojen p6r tejkalimin e tyre me
qellim t€ perforcimit te sistemit juridik.

11. Kuvendi konstaton se sipas Raportit t6
revizorit te pavarur per revizion te kryer Raporteve
financiare t€ Entit Shtetdror p€r Revizion - llogaritd
e buxhetit baz€ dhe llogaria e donacioneve - granti i

projektit nga SAUDI-FISP (Donacion nga
lnstitucioni Suprem p€r Revizion iArabise Saudite),
raportet financiare e paraqesin ne menyre ob.jektive
nga te gjitha aspektet materiale gjendjen financiare
te Entit Shteteror per Revizion, si dhe te hyrat dhe
shpenzimet perfundimisht md 31 dhjetor 2022, ne
pajtim me Ligjin per kontabilitet te buxheteve dhe
shfrytdzuesve buxhetore, Rregulloren p6r
kontabilitetin e buxheteve dhe shfrytezuesve
buxhetore dhe Rregulloren per zbatimin e
standardeve nderkombetare te kontabilitetit p6r
sektorin publik ne baze te parave ne dor6.

'12. Me qdllim td vendosjes se bashk6punimit
profesionalisht td qendrueshem dhe efikas n6 vitin
2022, eshte lidhur Memorandum Bashkdpunimi
ndermjet Kuvendit dhe ESHR-sd, ici rregullon
mdnyren e komunikimit dhe shkdmbimit te te
dhenave dhe informatave nd€rmjet dy
institucioneve. Kuvendi do te vazhdoj6 te forcoje
bashkepunimin me Entin Shteteror pdr Revizion,

ujelbe Ha JaBHUTe CpeACTEa,

oAroBopHo
a ApxaBHror

aBoA 3a pearsuja npexy noce6xr peB63rr Aa
poAonxh Aa ro cneAH cnpoBeAyBafbero Ha

aAeHt4re npenopaKl4.

10. Co6paxuero yxaxyBa AeKa e norpe6Ho Aa ce
HTepBeHrpa Bo 3axoHcKuTe u noA3aKoHct(hTe aKTlt
j xon lpxaaHnor 3aBoA 3a pearorja

oHcrarhpan oApeAeH6 c!4creMcKr4 cna6ocrt4 x
eAopeqeHocru lt yKaxan Ha norpe6ara oA HHBHo

aAMr4HyBalbe co qen aajaxxyBa|be Ha npaBHhor
CTEM

11. Co6paxuero KoHcrarhpa AeKa cornacHo
saeurajor Ha He3aBr4cHr,tor peB[3op 3a

3BpureHa peBn3hja xa Onraxcncxure [3BeuJTan
a lpxaexror 3aBoA 3a peBr43uja --cMerxt,t Ha

xoaex 6yper h cMerKa xa goxaqrn-[lpoerr
paHr oA SAUDI-FISP (floxaqraja og Bpxoanara
eBu3opcxa rucruryquja Ha CayAHcKa Apa6rja),
hHaHchcKnTe h3Be[.uTari ja npe3eHTrpaaT
6jerruauo oA ctare uareprjantn acnefita
r4HaHchcKara cocroj6a xa lpxaaxuror 3aBoiq 3a
sv3l,,.)a, KAKO

co

fi HeroBhTe nphxoAr4 a pacxoAn
31 gexenspr 2022 roguta, ao

3axoxor 3a cMerKoBoAcrBo Ha

aKnyqHo

fnacHocr co
yuerfire r 6yqercxrre KoprlcHr4tlr, flpaernxrxor
a cMerKoBo4crBo Ha 6yuerhre u 6ypercxure

pr4cHr4r-14 r,r llpaarnxurxor ea nphMeHa Ha
eryxapognnre cMeTKoBoAcTaeHr cTaHAapAu 3a

aBHhoT ceKTop Ha roToB14HCKa OCHOBa

12. Co qen BocnocraByBalbe Ha npoQecnoHanHo
Apxnr4Ba u eQhKacHa copa6orxa ao 2022 ropuaa

uJe cKnyqeH Meuopax4yu 3a copa6orKa noMery
o6paH[ero 14 A3P, co Koj ce ypeAyBa HaqrHor Ha

MyHhKaquJa I pa3MeHa Ha noAarollh v
xSopvaqnr noueiy ABere hHcl4ryt1r4!4
o6panrero ke npoAonx[ Aa ja oa.laxnyea
pa6orxara co flpxaaxutor 3aBoA 3a pearasrja,

CrpaHa 3 oA 20
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oco6eHo Bo HacoKa Ha BocnocTaByBat6e Ha veqanerisht ne drejtim te kri.jimit te njd mekanizmi
efektiv dhe efikas p6r shqyrtimin e raporteve
perfundimtare td revizorit ne Kuvend, me q6llim te
forcimit te mbikeqyrjes parlamentare dhe kontrollit
te shpenzimit te mjeteve publike. Pdrmes
mbeshtetjes aktive per marrjen e masave sipas
rekomandimeve te dhena ne raportet perfundimtare
te revizorit dhe inkurajimit te ndryshimit te menyres
se perdorimit te mjeteve publike, Kuvendi do t6
kontribuoj6 n6 rritjen e te mires se pergjithshme t6
te gjithe qytetareve.

13. Keto konkluzione, se bashku me Raportin e
Komisionit pdr Financim dhe Buxhet, t'i dorezohen
Qeverise se Republikes se Maqedonise s6 Veriut,
Ministrisd sd Financave dhe Entit Shteteror p6r
Revizion.

Dorezuar te:
-Qeveria e Republikes se Maqedonise s6 Veriut
-Ministria e Financave
-Enti shteteror per Revizion
-Arkivi

npeBoA/
himi

eQerrraex t eQrxacen MexaHI43aM 3a
pa3rneAyBatbe Ha KoHe'{HhTe peBn3opcKr4

ta3Beu.JTar ao Co6paxnero. a co qen 4a ce sajaxxe
napnaMeHTapH[oT HaAsop h KoHTpona Ha

frpoueuero xa jaexure cpeAcrBa. [1pery arrraxa

loAApr.uKa 
3a npe3eMatbe Ha MepKt,l no AaAeHrre

npenopaKh Bo KoHeqHrTe peB!43OpCKX t43BeUTa[ !4

norliKHyBabe Ha npoMeHa Bo HaqhHor ua xoj ce
Kopr4crar jaBHrre cpeAcrBa, Co6paxrero ke
nplrAoHece 3a 3roneMyBabe Ha onuJroro go6po na

e fpafaHvt

13. Oere 3aKnyrroqu 3aeAHo co l4eaeurajor ta
Korrrrcrjara aa Qnxaxcrparse r 6yqer pa ce
AocraBar Ao BnaAara xa Peny6nrxa Ceaepua
Maxe4oxr,rja, M[Hr4crepcrBoro 3a St,lHaHcnta fi
[pxaarror saaoA 3a peBh3hja.

AocraBeHo Ao:
-Bna4ara xa Peny6nxKa CeBepHa MaKeAoHl1ja
-MxHr,lcrepcrBo 3a quP'aicun
-ApxasHxor 3aBoA 3a peg[3xja
-Apxreara

NPETC

,l3pa6orMn/ Pergatiti:
KoHrponrpan/Kontrolloa
OAo6prn/ Miratoi:

TARI

o

CrpaHa 4 oA 20

Peny6nuxa Ceeepua Maxedouuja
Republika e Maqedonise se Veriut

COEPAH14E HA PENYEII1/IKA CEBEPHA MAKEAOHI4JA
KUVENDI I REPUBLIKES SE MAOEOONISE SE VERIUT



P ENY5NU KA CEBEPH A MAKEAOH NJ A

COEPAHI,IE HA PEnvEIl llKA CEBE PHA MAKEAOHT'IJA

KOMI4ChJA 3A OI,IHAHCi{PAISE U EyUET

Epoj2o- Slggi z
2O jynlr2O23 roAtxa
Cxonje

Eo
llperce4arenor xa Co6paxrero ra
Peny6nnra Ceeepxa Maxegoxrja

KI3BEIUTAJ

Kouucujara sa Srauaxcupaue ra 6yqer na llJeecer u uecraTa ceAHuqa oApxaHa Ha

19 jynu 2023 [oAuHa, KaKo MarrlqHo pa6orno reflo ro pa3rneAa

Fogrurlor rsaeuraj 3a rt3BpuleHxre peBx3xl't n sa pa6orara Ha llpxaBHxor
3aBoA 3a pearanja sa 2022 roAxta.

Boaegxo o6pasnoxexue no l-ognuxror raaeuraj AaAe rnaBHuor ApxaBeH

peBn3op, Maxcnu Aqeacru. Toj ucrarxa gera lpxaexuor 3aBoA Sa peauauja e Bpxoaxa

peBh3opcKa raucruryqr,rja so Peny6nrxa Ceaepna Maxe4oruja roja rua 3a qen HaBpeMeHo

r o6jerruaao 4a ro rax$opru upa Co'paauero, Bnagata, Apy.r4re Hocl4re,r ra jaenr

$yxxqnra u jaexocra 3a peBl,t3opcKr4re HaoAlt oA cnpoBeAeHlrre peBu3xr,,t. fl3P o6es6e4yaa

noAApurG xa cooparrero Bo l4cfronHyBalbeTo Ha HerosuTe HaAnexHocTu npeKy

rgexrraQuraqrajaTa ,t npe3eHraqujata ta HenpaBunHocruTe, cnyqaure Ha nporuB3aKoHcKo

pa6orerbe u MoxHh cnyqa[ Ha ropynquja x snoynorpe6a Ha SyHKt{ujaTa l-lpery jacrure n

eoerrlreHu npenopaKu fl3P o6es6egyBa noAApruKa Ha Apx€BHUTe nHcTxryqut4 !l

KoplrcHHqx ua jasnrre cpeAcrBa 3a yHanpeAyBabe Ha ynpaByBabero na ucrure. Ha roj

xavrx .[3P npxAoHecyBa sa no4o6pyealbe Ha xuBoror na rpafanrre Ha Peny6nuxa

Ceeepua Mare4oxuja. l-ograuluuor nseeulraj 3a u3BpaJJeHuTe peB[3tr1,l u pa6orara xa

flpxaexuor 3aBoA 3a peBr3xja sa 2022 roghHa npeTcraByBa o6jeKru6Ha CrIuKa 3a

pe3ynrarure og pa6oreuero x cnpoBeAeHrre peBh3Hr4 aO 2022 fOAUHa. ,{pxaexuor
3aBoA 3a pesrsrja Bo 2022 ro4uua ja pearrrl3upauje Foguulxara nporpaMa sa pa6ora co

roja 6ea on$areuu 't88 peeraaura- Yrapgexu ce 1.242 cocrojou u AaAeHI 775 npenopaxu

CogpxaHn ao 223 peen3opcKl4 l43BegTall, BO KOl4 ge npe3eHTltpaxu $arruvxu t4H$OpMaqn!'l

3a pa6orelbero Ha peBr,tAlrpaxrare cy6jerrra. noce6eH a1qeHr, KaKO H npeTxoAHara roguHa,

6ege CrageH Ha peBh31llyTe Ha yCneUJHOcT l(Olr OA fOAhHa BO rO4uxa gO6ueaar cd

nororeMo 3Haqerbe. fl3P ce Qoxycupagre Ha aKryeJIHti npauJaba oA uHrepec aa iaBHocra

14 oCTaHaTt4Te 3agerHaTu cTpaHr 14 rO cBpTe BHuMaHueTo KOH qenuTe 3a oApxnrB paeaOj u

Ao4aAeHara BpeAHocr Ha xcrure. llpu us6opor u 4eQvtxuparuero Ha on$aror xa

peBr3uure, KaKo x Aocera, ce [3P ce BoAeue oA crpareuKure qen]t, Ho u Haqerara 3a

rpaHcnapeHTHo 14 HaMeHCKo TpouJebe Ha cpeAcTBaTa u nO4o6pysare Ha KBanHTeToT Ha

ycnyrure gocrojxu sa rpafaurre xa Peny6nura Ceeepna Mare4onraja. co l-ognu:xara
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P ENY5TI U KA C EB EPH A MAKEAO H h J A
COSPAHhE HA PENYENHKA CEBE PHA MA t4JA

nporpaMa 3a 2 2 roguaa 6eue saor(pp(eHa I peanx3aq Jara H a TpaTer JaTa :a paseoj
xa flpxaexraor 3aBoA sa peeraauja 2018-2022, roja 6eure BoAhnKa BO OcTBapyBarbero Ha
crpaTeuJKUTe qenfi HacoqeHu KoH MaKCUtMX3Xpa$e Ha nphAoHe coT Bo JaKHerbeTo Ha
QuHaHcucKara KoHTpona u oAroBopHocr xa jaaxror ceKrop Ha Peny6nraxa Ceeepna
Maxegoxuja. Bo o4xoc Ha noKa3arenure o4 paGoresero, co peBlt3xrre eo 2022 roguxa
6eu.e sroneuex onearor Ha peBuArpaHn pacxoAl Bo oAHoc Ha BKynHure 6yqercru
cpeAcrBa. Bo ucro epeue 6eule 3rofleMeHa AoAaAeHara
peBllsxH, npeA ce Bo BICl4HaTa Ha yrBpAeHu noManKy npecMeTaHt4, noManKy BpaTeHu Hnt4
nouanKy ynnareHu cpe.qcrBa ao Eyr;eror xa peny6nrxa Ceeepxa Mare4oxuja r ao

ulro yKaxyBa xa earror AeKa npuAoHecor Ha .Q3p rox
3ajakHyBalse Ha hHcTllryqt4 ure u MeHauepcKara oAroBopxocr e c6 no3HaqaeH Bo Hauero
onurrecrBo. Koxruxyupaxo ce yKaxyBa h Ha cucreMcKute cla6ocru oAHocHo cna6ocru n
HeA.peqeHocrl4 BO perynarxBara Bo oApeAeHr4 06nacru ra xa norpe6ara 3€l HUAHO
HaAMuHyBabe. A3P aaga npxAoHec eo sajartryearsero Ha npaBHuor q4creM u co3AaBabe
Ha noBo,reH au6uexr 3a noHaraMoulex paseoj Ha npaBHure cy6jerrra. Tpaxcnapexrxocrar o*erHocra ao pa60reuero xa ,Q3p, r4cro raKa, e oA cyr.ri.4HcKo 3Haqebe 3a x3rpaA6a
xa 40aep6ara, oAroBopHocra u eQuracxocra Bo u3Bp,JyBatbero Ha Ap)r€BHara peBlr3lrja.
Bo xacoxa Ha ocrBapyBabe Ha crpareuKlrre qenu, .[3p ce arp"r, Aa copa6oryBa ,r
copa6oryea co rpaianrre u MeAuyMr4re, HeBnaAuHure opraHu3aLl,H n Apyru u*cruryquu uopraHr3aq,u, co qen Aa ce 3roneMr4 TpaHCnapeHTHOCTa, orverHocra u oAroBopHocra Bo
Koplrcrelbero Ha cpeAcrBara Ha AaHOqHUTe O6apsxraqra. 3a raa qen. KoHTli|Hyr paHo ce
flpe3eMaar a(rhBHocl4 3a 3rofleMyBalbe Ha 6pojor Ha 3acerHari4 crpaH[ KOr,l HaBpeMeHo
406uaaar rx$opuaqrara oa pa60rara xa,(3p. Spojor xa 3acefHa* crpaH[ Bo AeKeMBpx2022 rognna h3HecyBa 1.110. Bpa6oreHrre Bo ,Qpx<aexuor 3aBoA 3a pearsuja co cBojara
npo$ecnoxanxocr, oAroBopHocr, crlrypHocr, HenprcrpacHocr, He3aBuCHOCT, COBecHocr 14eruqHocr A,peKrHo npxAoHecyBaar 3a KBanureror Ha pa60rara Ha xHcr,,ryq,jara.
Ynorara ua ceroj epa6orex e sxavajxa sa ycneuiHoro pa6orerue na.Qpxaaxuor 3aBoA 3apesrsrja. Bo 2022 roAuHa npoAonxH Aa ce BnoxyBa eo npo$ecronanHhor pasBoj Hartcmryqujara r ao nogo6pyeabero Ha peBu3opcKlrre npoqecu cornacHo r,refyxapogxnre
craHAapA[ n xaj406prare npaKrxKl4 ua seujure r{fleHKlr Ha Eaponcrara yxraja, raxo ra ao
xagrpag6ara xa nposecuoxanHrre BeurrHlr 14 3HaeEa Ha peBlr3opr4re. Torrvry oeue
BpeAHOCTT'! ce npeAycfloB 3a r3BpujyBabe xa oospcrrre xa lpxaenuor 3aBoA 3a peBx3xja
Ha Haqr4H urro ke o6es6egu xa co6paxnero 

'! Ha ApyrHTe 3arHrepecrpaHu crpaHugoeep6a u yBepyBabe AeKa u3BeujTaure 3a n3BpuJeHure peBr3xr4 u l-o4r,fl.uxror Ir3BeuJTaj
KaKO qen'Ha, co.qpxar roqHh !r o6jerruenu ux$opuaqrau 3acHoaaHu ua sarru, HaoAu xnpenopaKx. [lpraopurer Bo ]tAH]Jor nep]roA rte 6ra4e peanu3]rpa]be Ha aKruBHocl4Te
4e$rxupanm Bo Hogara crparerrja sa paseoj xa fl3p za23-zazz, HacoqeHr KoH jaKHerbe
Ha He3aBucHocra x [HTerpxreror Ha uxcruryqnjara, npo$ecraoxanHara HaArpaA6a Haepa60rexure u peanusaqraja Ha oApeA6nre o4 nornuuJaHuor MeMopaHAyM Coco6paxnero aa Peny6nuxa ceaepxa Maregorrja. r4cro rara, lpxaaruor 3aBoA 3apeausuja ke npo40nxu co sanox(orre 3a ocrBapyBalbe Ha ycraBHa n qenocHa Qnxaucucxau oneparlrBHa He3aB,CHOCT, OAp*yBalbe Ha BUCOK KBanUTer u 40eep6a, npeno3HarruBocr
Ha HeroBara pa6ora, c€ co qen 3aurrra Ha cpeAcrBara Ha AaHoqHure o6epouuqu
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BpeAHoCT OA H3BpueHure

byqerrare Ha onurltHt4Te,



PENY 5NU KA CEBEP HA MAKE,qOH'IJ A
COEPAH}IE HA PENYE'II4KA CEBEPHA MAKEAOH'IJA

Bo pacnpaaara yqecrByBaa npareHlqt4re Toxu Japeacxn, luue Benroec(h, 6ojaH
Crojaxocxr tt flaH.{o Mhxoe.

- Eeu.E noco.{eHo AeKa l.laeeurajor xa,(pxaanuor 3aBoA 3a pearsuja sa2O22 roAuua

coAp)ro, o6jerruaxu, roqH!,t H peneBaHTHh noAaroqx Kolttllro ia orcn[KyBaar
anapMaHTHara cocroj6a ao rojaurro ce xaoia ApxaBara, oAHocHo nopacror Ha

ropynqnjara, KplrMxHarror u epooujara Ha l4HcrxryLlt4t4re. Cnopeg noAaroqnre Moxe Aa ce

aa6enexr AeKa nocrox rexgexqujara Ha BnouyBabe xa cocroj6rare u BnaAara xeua

HaMepa Aa npe3eMe Mepx!,r r,r noxpaj xoxrnxyltpaHhre yKaxyaba xa onosuqujara. 04
[-oArurxnor usaeurraj Moxe Aa ce BhAu aera A3P ao 2022 roA]lHa HMa AoAaAeHa

BpeAHocr oA r,r3BpueHure peBu3nx Bo x3Hoc oa 9.716.228.000 gexapu c€lMo no ocHoB Ha

frBp.qeHxre cocroj6n rou enujaar xa gejnocra xa cy6jerror npeAMer xa pesusuja u

KanrraflHure r4HBecr[q]ru. Oaoj nogarox noxaxyBa ronxy cocroj6ure Bo Apx€Bara ce

arnapMaHTHx. Koarnxyupaxo ce yKaxyBauJe h Ha nouoro pa6oreue Ha uHcruryquure uITo

Moxe Aa ce BxAl.r x oA noAaroKor Aexa 6.303.750.000 aexapr e AoAaAeHara BpeAHocr oA

o4noxqyaarse/aacroj xa HHBecrnqhcKx rpaHToBtt, oAHocHo ogo6pexu, Ho HenoBneqeHl,r

3aeMh, (peAxrl4 unlt rpaHToB[. 3a xenoeneqeH]tre cpeAcrga ce nna(aar KaMarvt, Ko]r r]r

nna*a gpxaeara, oAHocHo rpafauure u roa caMo nopaAn flouoro pa6oreue Ha oBaa

Bnaga. Bo useeurajor e KoHcrarhpaHo AeKa oA BKynHara BpeAHocr og 6 tunnrjapgr

AeHapx sa jaaxu xa6aexh, peBxAupaHn ce o(ony 2 nnnu;ppgu AeHaplt, o4 xouuno 986

M}rnroHri AeHapu ce frBpAeHu HenpaBrJlHocru raj jaaxrre xa6asru, oAHocHo 337o oA

BKynHara peBhAr,rpaHa BpeAHocr xa xa6aerrre. Oaue noAaroqu yKaxryBaar gera ceroja

rpera jaaxa Ha6aeKa cnpoBeAeHa oA t,rHcrlrryquure e co yrBpAeHa HenpaBunHocr oA

crpaHa Ha ,Qpx<aaxuor 3aBoA 3a peeusuja. 3arprxyeavru e roa ulro og arynxo 205

peBrAxpaHlr Qrraxcucxn rt3Beturalt, 35 ce co HenoBonHo Mncrebe, a gyplt 75 ce co

BGApxaHo Mr4cnelbe. Heraruexo e oqeHer Qarror Aexa noee(e oA nonoBuHa oA

peB[AhpaH]rre u3aeuralt ce co HenoBoflHo l,l Bo3ApxaHo Ml4cne]oe, oAHOCHO ArynXO 110

oa 205 peBuAhpaHx r3Beu.rralr. flpyr sarpuxyBaqKr noAaroK e AeKa og erynxo 196

Myrcnelsa 3a ycomaceHocr co 3aKoHr4 r nponrcx, 33 ce co HenoBonHo Mxcrlebe u 73 ce

co Bo3ApxaHo Mncnebe. Bo raa xacoxa ce jaeyaa norpe6ara oA npeB3eMalbe Ha HTHu H

KoHreerHx MepKh 3a no4o6pyearse Ha oBaa HenoBonHa ta BnouJeHa cocroj6a. Florpe6lo e

Aa 3anoqHaT Aa ce pa3rneAyBaar noeArHer{Hrre peBrl3opc(u l43BeuTa}l co qen Aa c€
yrBpAlr Kox ce npuquHure 3a nouoro pa6oreue Ha Hcrxryqxxre Bo ApxaBara, Aanll
npuqnHara e noulror MeHauMeHT, noulltre na6aeru, naprusaquiara so nxcruryqujara,
ueeQuxacxocra nr nourre craHAapgtt.

flo ogxoc Ha nperxoAHo t43HeceHara 4ucxycrja nojacxyaare AaAe rnaBHrlor

ApxaBeH peBh3op Marcuu Aqeacxu. Toj nocovn gexa 6pojxure ce aepo4ocrojxu KaKo u.lro

ce npe3eHrupaH!,r Bo l-o4uutxuor uoaeuraj npn uJro 3a npBnar ApxaBHr'tor 3aBoA 3a

peansuja nocranyBan cornacHo cKflyqeHt4or Menropan4yu sa copa6orxa u nogrorBlrll ABa

s6rpxu peausopcKlr r43Beulrau Kolt ce AocraBeHrt go Co6paxuero. Ilpauor s6upen
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P ENY EN h KA CE BEPH A M AKEAO H 11,.J A
COEPAHHE HA PENYENhKA CEBEPHA MAKEAOHhJA

3BeUTaJ 3a OAHeCyBa Ha X3BpUeHUTe peBusl4r4 Ha QUHaHCKHCK Te U3Beuarau a4 peBH3uja
Ha ycornaceHocr Ha EAHulll4Te Ha noKanHara caMoynpaBa u Bropl4or 36upeH u3EeuJTaj ce
oAHecyBa Ha u3BpueHuTe peBu3t4tr Ha BKynHhTe $uuaxcrcru u3BeuTah co
cneqrQuraquja Ha rpouJor.lu 3a nprxoAr4re H pacxoAure ao us60pnara KaMnarba 3a
rs6opr na qneHoBr,r, coBerHHqr{ Bo onu.rrr4Hure h coaeror Ha rparq cxonje, rpagouaqaHrqu
Ha onurxHxre, rpaAoHaqanHxqu Ha rpa4 cxonje u pearasraja Ha ycornaceHocr. oeoj
s5npex usseurraj so cyuTlaxa AaBa nojacHyBabe Ha oHa uro 3Har{ar [cKaxaHlre
Mlrcrel$a. Bo 4enor Ha HenoBonHr Mhcreba no ouxaxcucxr,tre 

'l3Beura,,t, 
2g og xraa ce

oAHecy8aar Ha yqecHrqr4re ao l4s60pnara KaMnaBa. Peau:vrjara Ha yqecHurure Bo
x36opHara KaMnaba u Boonurro peersrajara Ha nonurxqKnre naprxu co3AaEa orpoMeH
np}rrncoK Bp3 pa60Telsero Ha ApxaBHuor 3aBoA 3a peBx3xja nopaAH yqecrBoro Ha roneM
6poj xa He3aBrcHr KalgnAaru urro yr{ecrayBaa Bo u36opHara KaMna}ba Bo norcmHure
ns6opra. ,Qpxaaxror saBoA 3a peausraja AonoflHurenHo ce onroBaplr co peBu3uia Ha 141

r{ecHxK eo us60pxata KaMnaEa. Bo Aenor Ha HenoBonH[ Mr,1cne6a uwa 27 MUC1eEE sa
ycornaceHocr co 3aKoHtl Kor4 Kora (e ce ogoeuar o4 33-re M crreba ao cyruruua uua 6
HenoBonHu Mncnelba 3a ycornaceHocr Ha ocraHarure cy6jerru rot 6une npeAMer Ha
peeusuja. Bo 75 useeuJrau vMa Bo3ApxyBabe oA Mucflet6e o4 xou 73 ce oAHecyBaar Ha

r{ecHHtlfiTe ao us6opxara KaMna}ba uJTo yKaxyBa AeKa }rMa cauo 2 aos4pxaHu MucJ.lerba
Ha ocraHarlre cy6jerru ron 6une npeAMer ta peeuslrja. Kaj peerasrajara Ha ycornaceHocr
nua 71 eosgpxysaBe oA Ml4CJIetbe Ha yqecHnqrre ao lrsbopuara KaMna6a uro noBropHo
pe3ynrnpa co 2 aoagpxyeaba Ha ocraHarure cy6jerrra xor 6nne npeAMer xa peeusuja.
fonelaata 6pojra xa HenoBonHrl Mr4cilerba i4 ao Aeror Ha ycornaceHocr yKaxyBa Ha
nocToeEe Ha HeAopeqeHocrr eo l4a6opxhoT 3a(oHr4K co roj e oBo3MoxeHo ronervr 6poj na
yqecHxqr4 ao uo60pxara KaMnaba, a BcyruHocr HeMa AoBonHa e4yxaqrja ltnlt naK hMa
qenocHo orcycrao Ha no3HaBaE€ na l4s6opxror 3aKoHhK.

llo ogxoc Ha nperxoAHo t43HeceHara 4racxyoaja ce u3Hece gexa l-o4u1r.rxuor raeaeurraj aa
}r3BpureHrre peBu3xx n sa pa60rara xa flpxaauuor 3aBoA 3a peerar,lja sa 2022 roAuHa e
HanpaBeH npoQecroxanuo u rpaHcnapeHTHo, t4cro KaKo u nperxogunre rogrnu. Og
uoaeu.rajor Moxe Aa ce Bxlqt4 AeKa oA 188 uaapuenu peBh3r414 70 Ce peausuu sa
perynapHocr, '12 peeusuu 3a ycneuHocr oA Kou nofofleuraor Spoj Bo Aenor Ha xlr8oTHara
cpeAuHa. l-o4uutxlror uoeeu.raj Ha ,[pxaaxror 3aBo.q 3a peerasuja coApxl4 06jeKr]rBH[,r
noAaroqu Kou peBh3xl4 ce HanpaBeH[, xa xoj xavux ce rpouar $uxaxcucrure cpeAcrBa I
3a oApeAeHu cltcreMcKlr cna60cru n HeAopeqeHocrn Bo 3aKoHcrrre peurexrja. cure
}l3BelUTar KO]it Ce O3HaqeHu co qpBeHa 60ja seke ce npoqecyHpaH],t 14 Toa qer]rpi4 Ao
jaexror o6aelxlrren, go Bnagara, Ao oApeAeHr4 HHcrfiryqur4 ruro e yure eAeH noAaror
gexa A3P pa60rra 6es HuKaKay npxrxcoqr,r Bp3 ocHoBa Ha COnCTBeHlrre 3aKnyqollH yt

y6egyaaua. ,{oronry ce HanpaB}r cnopeg6a a 2021 roAnna rpe6a Aa ce (axe AeKa oBaa
urcrnryqrja noMara Bo qenuor $uxaxcucxr r.i eKoHoMcKH npoqec u He caMo uro AaBa
HerarhBHl,t Mt4cneH'a rytq AaBa u no3rruBHr4 Mhcfleba h npenopaKlr. Bpa ocxoea xa
AaAeHure npenopaKu oA crpaHa xa flpxaaxror 3aBoA 3a pearaauja uHcruryqhure Ha Kolt
ce .qaAeHH rpe6a 4a rr npu$arar u cnpoBeAar ucn4re, a co qefl ga ce nogo6pra
Quuaxcucxoro ynpaByBabe xa uxcruryqujara. og arynxo AaAeH..r 775 npenoparu, 3g0 ce
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PEN Y6N h KA CE BEPHA MAKE,1OH U J A

COEPAH}IE HA PENYSNHKA CEBEPHA ilIA UJA
npenopaKfi 3a KOh e r3MHHaT nephoT oA AeHa 3a noBparHx uHoopMaqhu Met'rroa
tne 80o/o t(MaaT nOcTaneHO nO npenopaKHTe KOlr rh xMa AaAeHo ApxaBHr4OT 3aBOA
peBr3,rja unu oA 290 norsp4exu npenopa([ co rrEpAeH craryc no 234 npenoparra

oA

3a

ce
npeB3eMeHr MepKu, 44 He ce cnpoBeAeuu a 14 ce HenpoMeHnuera. cnope46e Ho co 2021
roArHa Moxe Aa ce 3a6enex, Aexa npoqeHrure ce ucru, Meiyroa Bo 6pojKa oA BKynHo
775 npenopaKlr eo 2022 roAuHa Moxe Aa BuAu AeKa Bo 2021 roauxa ,,Ma oKony 120
npenopaKlr no,anKy. orryxa, Moxe Aa ce 3aKnyqx AeKa e nogo6pexa pa60rara xa
.{prraexxor 3aBoA 3a peeueuja KaKo 14 3aApxyBabero Ha npoqeHTor Ha oHre KoMnaHrr Ha
,.olr r4Maar x3BpuJeHo pearsuja Kou oAroBopr,rne 8p3 ocHoBa Ha npenopaKxre. Mxory
no406po e Aa uMa npenopaKa n uclara ga ce npuQaru 6u4qku yMeurHocra Ha
paKoBoAebero e Aa ce no406pu qenuor cxcreM Ha Qyxrquouuparse. oaKr e AeKa Bo
useeurajor xa,Q3P ce KoHcarrpaHn HenpaBunHocrn Kou ni uqano h Bo MrHaroro u ke rn
uMa r Bo vtAH$Ha, HO TOa e ocHoBHara $yxrquja ua ,(pxaaxuor 3aBoA 3a pearaauja. flo
oAHOC Ha 3a fpaHro8ure eo 2022 roAlrHa ce oncepBxpaHlr 3g2 uunnoau eBpa rexHlrqKa
noMour oA xon 29 uunuoHx eBpa ce nnyc cpeAcrBa x 3aeAHo r43HecyBaar 421 Munuo|
eapa. Bo roi 4en HaEeAeHr ce rpr no3lfl{l4u KaAe UJ'O ner ce Bo peAoBHa A[HaMhKa Ha
peanrsaquja unu 238 M}rn}loHl4 eBpa, rpM ce co cepr4o3Ho oAjroxyBabe Koe e Bo AeJror Ha
xene3Hhtllre, a Kph,4qHx ce 44 rou rpe6a ceprosHo Aa ce cneAar. cero oaa e oa
ro,reMa noMorr, 3a chre 3a@rHarx crpaHx 3a Aa ce no406pu qenara cxryaqr.rja. Bo
hsaeurajor noHaraMy ce HaBeAyBa Kor ce Bo reK Ha pearru3aqnja raAe eAHa oA HhB e
flpevucrrrenrara craHmqa 3a ornaAH[ BoAH Bo cronje roja H3HecyBa 72 uunuoau eapa
HO Ce ,3pa3!| coMHex Aann HaBUCTnna peanuaaqujara e Bo ter. nog}lrreeH np]rMep e
peausnjata eo o6nacra Ha rpyA ra coqrjaaxa noJruruKa KaAe uMa HanpaEeHO AeranHa
aHanx3a 3a,rcnrrareHh HaAOMeCroqlr 3a noMoru Ha Hera 3a Apyro nrqe Bo nocneAuure 6
roAxHn no 6poj xa Kop,icH}rqh Kaxo nepcoHanHo peujeHxe. Tyfa xera ao 20.16 ro4raxa
Koplfcrene 32.881 nyie, ao 2017 foAl4Ha Kopl4crene 34.000 nyfe, ao 2018 roguxa
Kopxcrefle 39.000 nyfe, sa eo 2021 rogrxa 6pojrara Aa nopacHe xa 44.000 (opxcHrqu.
f]oroa, eo genor ua jaaxuor gonr AeranHo e o6pasnoxexo , ToqHo Moxe Aa ce BuAlr AeKa
BO nepxoAor og 2017 roAxHa Ao 201g roauna jaexror Aonr e 80 0nafaq*a nraxuja o4
orony 48o/o, Ho nopa,qu naxgeurjara, eHeprercKara n ocTaHarure xprsra roj npoqeHr e
3rorreMeH aa 100/o. oaKr e AeKa l-ognu.rxr,ror useeuraj e nperneAeH H COApxl' O6jerruaxu u
KopxcHH noAarollx. Koxcrarupaxu ce HeraruBHu pa60rr xaxo ropynqrjara, npo6neuu eo
npaBocyAcrBoro, Bnagee*e Ha npaBoro KaAe uro rpe6a cepuosHo Aa ce pa6oru co
noMou Ha pe$opuu 3a Aa ce HaAMhHar cocroj6rre. Bnagara 3aeAHo co ,{p>raaxror
3aBoA 3a peersuja ja novuryea rpaHcnapeHrHocra KaKo eAeH OA HaqhHure sa 60p6a
nporr'rB Kopynqujara. He e KoperrHo npareHnqlrre o4 0nosuqnjara caMo Aa u3He.y'aar
AeKa Hl*xro xe synxqroxnpa Bo ApxaBara x .qe*a raa ce xaofa eo raracrpoQanxa
cocroj6a 64qejfu4 Aor(oflKy ce pa3rfleAa noAeranHo l4saer.urajor xa ,Q3p (e ce saxnyvu
AeKa He e raKBa cocroj6ara, ceKorau nMa H no3[Tl4BXU pa60ru Ko14 MOXe Aa ce Harracar.

- ce nocoqr 4exa l4saeurrajor xa flpxaexxor 3aBoA sa peeusuja npercraByBa 3Hai{aeH
AoKyMeHr xojuro rpe6a ga 6ra4e cepno3Ho pa3rfleAaH oA crpaHa Ha ApxaBHr4re
l4Hcruryqxh Bo HacoKa Ha uHKopnopuparbe Ha sa6eneurxure xa ,Qpxaaxuor 3aBOA 3a
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P EnySnh KA C EBEP t-i A M AKE qO H yi J A
COEPAHI,IE HA PENYE,II'IKA CEBEPHA MAK OH}IJA

peBu3lla, co qefi Aa ce noAo6pr{ pa Ha ApxaBH re uHcruryUuv. lpxaauuor
saBoA 3a peBu3r,la Bo h3BeuraJor 3a r43BpueHa pesusuja xa Ootgor 3a 3ApaBcrBeHo
ocfirypyBaue ao 2022 roAuHa KoHcrarnpan cepuo3Hr cna6ocru ao [4T cycteiror ]r Bo
3aur,lTara Ha ucrl4or, Merfroa nncruryqrjara He npeBgeMana HuKaKB!,t MepKu 3a
nogo6pyaaue, nopagta wto ao 2023 roAxHa ce cnyqx xaKepcK!4or HanaA na raxcruryqujara
(oj npeAh3BlKa npo6neuu Bo 3ApaBcrBeH!4or chcreM. Oox4or 3a gApaBcrBeHo

ocrrypyBarue rpe6a noceprao3Ho Aa ru npr,tSala sa6eneuxure oA peBn3opcKxor r43Beuraj
3a Aa Bo uAHuHa He ce cnyqyBaar BaKBU npoOneuu Kol4turo hMaar Herar[8xo anrjatue
Bp3 Qyxrqrouupauero Ha qenoxynHxor 3ApaBcrBeH o,tcreM. On acneKT Ha
rx$pacrpyrrypara ce nocor.tu nplMepor co eHeprercKa ranrepxoxerqr,rja An6axuja-
Maxegonrja A.Q Menco co rpaHr Bo r43Hoc og 12 uunuoxu eBpa KaAeuJro uruaue oacroj eo
lrMnneMeHTupalbero Ha roj npoeKr, KaKo u 3acroj Bo npoeKror xene3HhqKa
uxrepronerquja AenHuqa Seruaxoeqe-Kp[aa nanaHra (sropa $aaa) ao usxoc o4 71
Mr'rrr.roH eapa, 6aaxa A HaMhKa eo peannsaqrjaTa Ha naTHa unrepxouerqnja AenHHqa
Kpuaa flananra-fleee 6arap Bo t43Hoc oA 2 M]4n oHt4 eepa. lrlncrraryqunre HaAfiexHH 3a
hMnneMeHrupalbe Ha BaKBure npoeKrr rpe6a 4a cHocar oAroBopHocr 14 Aa HanpaBar
AOnOnHUTenHu Hanopu 3a HaBpeMeHo peanfi3lrpabe Ha npoeKTHTe (o]tlUTo Ce OA

ucKnyqurenHa BaxHocr 3a ApxaBara. Bo 4enor Ha eHeprernKara 3arpuxyBaqKr e
noAaroxor 3a eHopMHoro 3roneMyBa|6e Ha qeHara Ha eneKTprr{Hara enepruja xaro
pe3ynraT Ha HeAoBonHoTO npolt3BoAcrBo oA AoMauJHlrre npoi43BoAr4TefiU 14 3rorreMeHror
yBo3 Ha eneKrphqHa exepruja. Bo PEK Surona Bo nepuogcr cA 2019 ao 2022 roAnna
nocron HeycornaceHocr Ha (onhqt4Hr4re 3a orKonaH, yBe3eH H norpoueH jarnen co
3afluxara ra jarnex xa 4enonu.jara, uro enujae Ha roqHoro frBpAyBa[be H nnaHlpalue Ha
norpe6xure KonuquHn xa jarnex. crnyvyeauero xa 20 4oroaopr4 Bo r43Hoc o4 20 uunuonra
eBpa Ha HerpaHcnapeHreH HaquH eo PEK Surona yKaxryBa na ropynquja Bo oBaa
uxcrnryquja. Kora craxyea s6op sa Arenqrjara 3a MnaAt4 H cnopr, ,[pxaenraor 3aBoA 3a
peeusrja KoHcrarupan AeKa He ce BocnocraBeHx cooAoerHu BHarpeuJHr4 KoHTponn Bo
oAHoc Ha Kopncre*'e Ha cpeAcrBara KourllTo ce rpaxc$epnpaar Ao HaqnoHanHrre
cnoprcx, OeAepaqrruI Ha AocraBexrre QrxaxcucKt4 l43Be[!Tau sa peanuaaquja xa
HlrBHure aKThBHocrt4 [!To yKaxryBa Ha HecooABerHo rpoueue xa jaaxure cpeAcrBa.
l-naeHltor ApxaBeH peBlr3op n flpxaexnor 3aBoA 3a peeusuja rh u3BpluyBaar cBorre
sagavr rpajxo npoQecloHanHo roucrarupajkr.t na yrspgex re sa6eneuJxu r,t gaeajku
npenopaKu, Ho ltHcrrryquure norQpnyaaar Bo 3eMabero Bo npeAB[A Ha npenopaKxre u
Mr,rcnebara xa ,Q3P. l-oguu.rxuor x3BeulTaj rpe6a ga 6u,qe gocraeeH I Ao Jaaxoro
o6euxrrencrao co qen Aa 6hAar caHKqtaoHupaH]4 cr,rre rHcruryqr4u Kor4lrrro HecooABerHo
rlr lrcKopi/tcTl4ne ApxaBHltTe cpeAcTBa.

fnaex[or ApxaBeH peB]l3op nojacxn AeKa ApxaBHytor 3aBoA aa peeteraja 4o Jaaxoro
o6euxl4rencrao ru.qocraByBa chre KoHeqH]r peB]r3opcKH r43Beurah Kaj Kor4 uMa coMHex sa
rnoynorpe6a Ha nap[t{Hrre cpeAcrBa Ha AaHoqHure o6eper.Mqn. Bo reror aa2022 ropuxa
Ao JaBHoro o6erxhtencreo ce AocraBeHtr 22 ronequu peBu3opct(r,t t43BeuJTau.

- 6euJe nocoqeHo AeKa Bo Hacoxa Ha x3BptuyBalbe Ha HaA3opHara $yxrquja na
Co6paxuero, Korrlucrajara aa Qraxaxcupaue ra 6yr;er rpe6a 4a AoHece 3aKnyqoK co Koj ke
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P ENYSN h KA C EBEPHA MAKE,qO H hJ A
COEPAHI,IE HA PENYSNhKA CEBEPHA MAKEAOHttJA

ce oao3Moxl4 pa3rneAyBalse Ha KoHeqHITe peBu3opcKl4 r43BeUJTat4 KOr4 Ce AOCraByBaar Bo
co6paxraero. Konnaxyupaxo ce oAnoxyBa noqeroKor Ha pa3rneAyBa$e Ha KoHeqH!4Te
peBr3opcKn t43BeujTar oA crpaHa la Kouucljara sa $uxaxcupar+e u 6yr,ler u BaKBara
cocroj6a rpe6a ga ce HaAMrHe uro nocKopo. ,Qpxaexuor 3aBoA 3a peeueraja rpe6a ga ru
AocraByBa KoHeqHhre peBx3opcKl4 r43BeujTau Ao Jaaxoro o6auxurenctao, go
Muxmcrepcrsoro 3a BHarpeuJuu pa6otu ra go Koruuoajara sa $rxaxcupabe 14 6yqer. 3a
HaoAlrre xa flpxaattor 3aBoA 3a pear.leuja co Kor4 ce rrBpAy8aar HeAocaeAHOCTlt BO

3€tKOHCKt4Te peU.rcxrja ao noseke o6nacru norpe6no e npareHuqr,tre Aa noKpeHar
utwlnjatuaa 3€t cooABerHr 3aKoHcKr4 r43MeHh. KarO npnuep 6eu.le nocoqeu 3aroxor ga
jaexr xa6aenr ao rou rpe6a Aa ce HanpaBar ,13MeHr 3a Aa ce HaManH HHBoro Ha
ropynqrja. l4cro raxa, o.qroaopHocr rpe6a 4a cHocar H oAroBopHxre nrqa 80 0Hr4e
vrHcrrryqxu Kol4 He nocrannne no npenopaKure Ha.[3P eo 3aKoHcKr4 npeABHAeHHOT pOK.

Bo uguuxaruor nepnoA .[3P yraxyaau.re ua norpe6ara oA npoMeHa Ha crcreMor Ha
cy6aexqr,roxupabe Bo seujoAencraoro ,r Bp3 ocHoBa Ha oBre yKax(yBarba ce npoMeHu
MeroAor na cy6eenqr,roxxpabe. ce oqetu AeKa HoBara uero40noruja e nonpaBuqHa lt e
Bo HacoKa Ha noMpuKa xa aeujogenqnre. Bo o4xoc xa pa60rara xa ,Q3p 6u 6rano 406po
Kourcujara sa $rxaucraparse r 6yqer Bo 3aKrryqoqlrre Kou ce npeAnara 4a 6ugar
ycBoeHH Aa AaAe noAApUKa Bo Aenor Ha AoeKunupalse xa !3p r norpe6na onpeMa 3a
ycneurHo lt3BpuJyBalbe Ha HeroBure $yurquu.

Bps ocmoaa Ha pacnpaBara Kouucujara aa eunaxcupaue ra 6yqer co 11 rnaca ,ga'
3aKnf{!r Aa My npeAnoxr xa Co6paxuero Aaru ycBori crreAHxre

3arnyvoqu:

1 . co6paxraero xa Peny6nuxa ceaepxa Maregoxuja ro pa3rneAa u ycBol l-oguu.rxuor
ueaeuraj 3a [3BpueHhre peBx3l4x u sa pa60rara na ,(pxaaH}rot 3aBoA 3a peer,rsnja ao
2022 roguaa.

2. co6paxnero KoHcrarrpa gera ,{pxasxuor 3aBoA sa peeraauja ao 2e22 rograxa ja
peanlr3upan l-oguurxara nporpaMa sa pa60ra li u3ror8r,rr h3BeuJTar Kor4 coApxar jacHh,
peanHx u o6jerrraxra uxQopuaquu sa pa60rerero Ha peBuAupaHure cy6jerrra.
flpxaaxraor 3aBoA 3€l pearasrja gan jacxn n e$erruaxu npenopaKh 3a HaAMxHyBalbe Ha
xoHcrarupaHrre cna60cru, a co qen rpaHcnapeHTHo 14 HaMeHCKO noue,te xa jaaxure
cpeAcrBa oA crpaHa xa cy6jerrure xa peauenja.

3. flpxaeauor 3aaoA sa peeuouja o6eo6e4yea KopeKruBHo nocranyBabe xaj cyOjerrrre
npeAMer na peeusnja, rr4 npocneAyBa yrBpAeHnre cocroj6r 40craeyaajku rn KoHeqHrre
peBu3opcKr, u3Beurau 3a oHue cy6jerru Ka.qe ce yrBpAeHh HenpaBunHocl.l AO
HaArrexHrre opraHr,r, o6es6egyea Brco( creneH Ha rpaHcnapexrnocr o6jasy aajku ru
KOHeqHxre pe8x3opcKlr u3Beurau, ja cnegu nocrojaxara 3aKOHCKa perynarhBa u AaBa
npenopaKlr sa nogo6pyaare Ha [crara.
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PET|YSN|4 KA CEB EPH A MAKEAO H'il A
COEPAHT.IE HA PENYENhKA CEBEPHA MAKEAOHHJA

4. l-oAr.turxraor usaeuiraj KaKo qenuHa, Ho 14 noeAuHeqHure H3BeuJTar,l 3a l43BpuJeHhre

peBn3un crApxzrr roqHlt ,r o6jerrraanra nx$opuaqrara 3acHoBaHu xa Sarru, HaoAI4 tr

npenopaxh.

5. Co6paxuero no3lrrhBHo rx oqeHyBa aKrrBHocrnre xa lpxaauuor 3aBoA 3a peBu3,rja

npr noAroroB(a xa Fogr,ruxara nporpaMa sa pa6ora Aa rn BKnfiyBa u 6aparuara og

rpararrre, eAhHr4qure Ha roKanHa caMoynpaBa u Apyrl! 3ace[Haru crpaHu 3a peauauja xa

oApeAeHx cy6jerru, noAHeceHh npeKy annrKaqr,rjara o6.iaeexa xa ae6 crpaxuqara sa,03P

,,o6paaeq aa 6aparse xa peeueuja", a co qen Aa ce 3roneMu rpaHcnapeHrHocra,

oTqeTHocTa ,r oTBopeHocra 8o ,r38ptuyBat6ero Ha HeroB Te 3aKoHcKn rrBpAeHu
HaAnexHocTl4.

6. Co6paxuero ro noAApxyBa fipxaaxuor 3aBoA 3a peavtsuja Bo x3BptuyBa]bero Ha

aKTlrBHocrrre 3a npeBeHr4patbe na xopynqujara vt KopynruBHoro oAHecyBabe Ha npaBHure

cy6jerru og jaaxuor ceKTop Kol4 rta npe3eMa cornacHo oBnacryBalbara u o6apcrure

rrBpAeHn eo 3axoHor 3a ApxaBHara pearsraja, 3aroxor 3a cnpeqyBabe xa xopynqraja u

cyAr4p Ha }rHTepeclr n ApYta 3aKoHcKa perynaTHBa.

7 plpxaenror 3aBoA 3a peB 3fiJa ao 2022 roarHa npexy jac;vl. peanlu. o6jerrrsnu u

HaBpeMeHu rax$opuaqun 3a KoHcranrpann cocroj6u xaj cy6jexrrare npeAMer xa peensnja

AaAe nphAoHec Bo ucnonHyBabero Ha ycraBHara HaAnexHocr ua Co6paxuero na

Peny6nuxa Ceaepna Maxegoxuja 3a KoHrpona u Hag3op xap pa6orara xa Bnagara u

Apyrxre Hochren[ xa jaaxu Qyaxqura urro ce oAroBopHu npeA Co6paurero.

8. Co6paarero rx nogpxyBa aKrrBHocrt4re xa flpxasxror 3aBoA 3a peBlr3uja 3a

cneAelse Ha cnpoBeAyBaiseTo Ha AageHnTe npenopaKx Bo peB,'l3opcKt4Te !{38euJTau oA

crpaHa Ha cy6jerrrre xa peersuja uiro npugoHecyBa Aa ce o6e36eAu noBHcoK creneH Ha

HaMeHcKo 14 3aKoHcKO rpoge]6e Ha cpeAcrBaTa oA crpaHa Ha Kopt/tcHl4qyre xa jaaurre

cpeAcrBa.

9. Co orneA Ha roa uro flpxasxuor 3aBoA 3a peBr43uja npx peBhsxJara Ha

QrxaxcuCrrre [3BeUTa]t, peauarajara Ha ycorna6eH6cr ra peeuaujaTa Ha yCneUJHOCT

KoHcrargpan oApeAeHn cocroj6ra, Co6paxuero yKa)ryBa gera e norpe6xo cy6ierrure rou

ce npeAMeT xa peeuenia Aa nocTanyBaaT no npenopaKuTe Ha fipxaexuor 3aBoA 3a

pearaar4ja, co qen noAo6pyBabe Ha Qunancrcroro ynpaByBalbe u o4roBopHo rpouJelbe Ha

iaBHure cpeAcrBa, a ApxaBHxor 3aBoA 3a peeueuja npexy noce6xr peBta31414 Aa npoAonxu

Aa ro cneAu cnpoBeAyBabeTo Ha AaAeHuTe npenopaKu.

10. co6paHuero yKax(yBa AeKa e norpe6Ho Aa ce r4HrepBeHlrpa Bo 3aKoHcKnre 91

noA3aKoHcKure arrra raj xou ,QpxaennoT 3aBoA 3a peBll3uja KoHcTarupan oApeAeHx
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PENY6fi N KA C EBEPH A M AK EAO H N JA

COEPAHUE HA PENYENHKA CEBEPHA MAKEqOHXJA
cucTeMcKx cna60cTr,t r,l HeAopeqeHocTu tA yKa)Kan Ha noTpe6aTa oA HT4BHO HaAMUHyBaEe
co qen 3aJaKHyBaBe Ha npaBHt4oT Cr/rCreM

11 . co6paxr,rero KoHcrarxpa AeKa cornacHo l4aaeurajor Ha He3aBr4cHr4or peBlr3op 3a
r43Bplr.eHa peersuja xa ouxascucxure u3BeLrirau xa lpxaexuor 3aBoA 3a peeuaraja -
cMerxr Ha ocHoBeH 6yqer r,r cMerKa Ha goxaqun-llpoeKr rpaHr o.q sAUDI-Flsp (,Qoxaqr,rja
o4 Bpxoaxara pe8h3opcxa uricruryquja xa caygncra Apa6uja), erxaxcucrure h3Beurau
ja npesexrupaar o6jerruaxo oA cr4re uarepujanxu acneKTlr erxaucracrara cocroj6a xa
lpxaaruor 3aBoA 3a pearasraja, KaKo x HeroBlrre npxxo.qu u pacxo u sarnyvxo co 31
AexeM8plr 2022 ro+uaa, Bo corflacHocr co 3aroxor 3a cMerKoBoAcrao xa 6ygerrre r
6ygercxrre KopxcHr,rqu, [lpaernuuror 3a cMerKoBoAcrBo Ha 6ygerure n 6ygercxure
KopltcHMqx u llpaeunxuror 3a npuMeHa Ha MeryHapoAHxre cMerKoBoAcrBeHr craHAapAu
sa jaexlor ceKTop Ha roroBuHcKa ocHoBa.

12. co qen BocnocraByBalbe ua npoeeqaoHanHo oApxnlrBa n e$uxacxa copa6orra eo
2022 roguna 6eue crnyvex MeruopanAyn sa copa6orra nouery co6paxuero u.Q3p, co roj
ce ypeAyBa HaquHor Ha KoMyHuKaqnja u paarrrexa Ha noAaroqu u raxQopuaqura nouery
ABere ltHcrxryquu. co6paxtero lte npogonxu 4a ja sajarxyea copa60rxara co.Qpxaaxror
3aBoA 3a pearsuja, oco6exo Bo Haco(a Ha BocnocraByBalbe Ha eserrreex n eQnxacex
MexaHlt3aM 3a pa3rfleAyBabe Ha KoHeqHure peB[3opcKx l43BeUJTar eO cO6paxuero, a co
qerr Aa ce sajaxxe napnaMeHTapH[OT HaAsOp u KoHTpona Ha rpouJebero xa jaexure
cpeAcrBa. flper<y arruata noA.gpllJKa 3a npe3eMalbe Ha MepKx no.gaAeHxre npenopaKr Bo
KOHeqHl.,lTe peBh3opcKx r43Beulrax 1,r norrl4KHyBalSe Ha npoMeHa BO HaqhHOT Xa rOj ce
xopllcrar jaaxure cpeAcrBa, co6panuero ke npr40nece 3a 3roJreMyBabe Ha onuroro
go6po xa cure rpafaxu.

13. oaue 3axnyqoqu 3aeAHo co lrlseeurrajor xa Kourcnjara sa enxaxcupar+e u 6yger ga
ce Aocraaar go Bnagara xa Peny6nrra ceaepxa Maxegonuja, Muxrcrepcraoro sa
$nxaxcuu r .Qp>raaxraor 3aBoA 3a peerauja.

3a rseecr,'ren Ha ceAH]rqara xa co6paxuero, Kouncnjara ro onpeAerrx npareHxKor
,Quue Benroacxr.

JlperceAaren Ha
Konrcnjara sa Srraxcrparue

r 6yqer,
Eojax Crojaxocxu, c.p
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